
9. Münchner Forum für 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
15. Juli 2023

Anreise Anmeldung

Tagungsort:
Leonardo Munich Arabellapark

Leonardo Munich Arabellapark
Effner Straße 99
81925 München

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Vom Hauptbahnhof: U4 bis Arabellapark und dann zu Fuß oder mit dem Bus 
187 zum Odinpark.
Vom Flughafen: Mit der S8 bis Daglfing Bahnhof West und von dort aus mit 
dem Bus 188 bis zur Haltestelle Odinstraße.

Parkmöglichkeiten
Kostenpflichtige Parkplätze stehen in der hoteleigenen Tiefgarage zur 
Verfügung. Eine Reservierung ist nicht möglich.

13 CME7 CME

Punkte beantra
gt

���

���

92 %
�����

�����

ze
rti

fi z
ierte Fortbildung

WEITEREMPFEHLUNG

Anmeldung per Fax 089 / 215 375 050  
oder im Internet unter www.rg-web.de
 

Hiermit melde ich mich verbindlich für die kostenpflichtige 

Veranstaltung „9. Münchner Forum für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde“ an.

	Frühbucherticket bis 15.06.2023� 39,– € inkl. MwSt.

	Kongressticket ab 16.06.2023� 49,– € inkl. MwSt.

  Datum  Unterschrift

Sie erhalten innerhalb von 5 Werktagen nach erfolgreicher Anmeldung eine 
Bestätigung und Rechnung per E-Mail. 

Veranstalter und Organisation
RG Gesellschaft für Information
und Organisation mbH
Würmstraße 55, 82166 Gräfelfing
	 089 / 89 89 948 0 
	 089 / 215 375 050
	Oliver.Trustaedt@rg-web.de

 Herr               Frau               Prof.               Dr.               PD
Vorname Nachname

Straße

PLZ Ort

E-Mail (bitte zwingend für die Anmeldebestätigung und Rechnung angeben)

Stempel

Es gelten die AGB und Datenschutzbestimmungen der RG GmbH  
(siehe www.rg-web.de).



Sponsoren

Stand bei Drucklegung

•	 Bioprojet Deutschland GmbH	  1.990,00 €* 
•	 GlaxoSmithKline GmbH	 1.761,15 €*
•	 MED-EL Elektromedizinische Geräte Deutschland GmbH        310,00 €*
•	 MSD Sharp & Dohme GmbH	 1.521,00 €*
•	 Nyxoah SA	 1.702,00 €*
•	 Sanofi-Aventis Deutschland GmbH/ REGENERON	  1.785,00 €* 
•	 Takeda Pharma Vertrieb GmbH	  1.521,00 €*

Wir danken den nachfolgenden Sponsoren, die durch ihre 
Unterstützung die Durchführung der Veranstaltung ermöglichen:

Programm Referenten

Wissenschaftliche Leitung

Univ. - Prof. Dr. med. Martin Canis
Direktor, Klinik und Poliklinik für
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinikum der LMU München
Campus Großhadern/Innenstadt

Tagungsprogramm Samstag, 15.07.2023

08.30 - 
09.00 Uhr Registrierung

09.00 - 
09.15 Uhr

Begrüßung und thematische Einführung
Univ. - Prof. Dr. med. Martin Canis

09.15 - 
10.00 Uhr

Therapieoptionen bei chronischer Rhinosi-
nusitis mit Nasenpolypen/ Update 2023
Prof. Dr. med. Frank Haubner

10.00 - 
10.45 Uhr

Das Angioödem in der klinischen Praxis
PD Dr. med. Ulrich Straßen

10.45 - 
11.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

11.15 - 
12.00 Uhr

Diagnose und Therapieoptionen bei Kopf-
Hals Tumoren/Update 2023
Prof. Dr. med. Christoph Reichel

12.00 - 
12.45 Uhr

OSAS-Therapieoptionen/ Hypoglossusnerv-
stimulation/ Update Schlafdiagnostik 2023
PD Dr. med. Bernhard Weiß

12.45 - 
13.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

13.15 - 
14.00 Uhr

Allergische Rhinitis und Prophylaxe Asthma 
bronchiale // Allergien, Anaphylaxie und 
allergische Reaktionen/ Update Allergologie
PD Dr. med. Kariem Sharaf

14.00 - 
14.45 Uhr

Implantierbare Hörsysteme/ Update 2023
Dr. med. Florian Simon

14.45 - 
15.30 Uhr

Lernerfolgskontrolle, Abschlussdiskussion 
und inhaltliche Zusammenfassung
Univ. - Prof. Dr. med. Martin Canis

Die Fortbildungsveranstaltung ist produkt- und dienstleistungsneutral. Etwaige Interessenskonflikte 
des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten werden offengelegt oder 
bestehen nicht.
Programmänderungen unter Vorbehalt

Prof. Dr. med. Frank Haubner
Oberarzt
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinikum der LMU München
Campus Großhadern/Innenstadt

Prof. Dr. med. Christoph Reichel
Oberarzt
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinikum der LMU München
Campus Großhadern/Innenstadt

PD Dr. med. Kariem Sharaf
Facharzt
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinikum der LMU München
Campus Großhadern/Innenstadt

Dr. med. Florian Simon
Facharzt
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinikum der LMU München
Campus Großhadern/Innenstadt

PD Dr. med. Ulrich Straßen
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde, Allergologie, Stimm- und Sprachstörungen
HNO-Gemeinschaftspraxis Neufahrn/Freising

PD Dr. med. Bernhard Weiß
Oberarzt
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinikum der LMU München
Campus Großhadern/Innenstadt

Referenten

*Offenlegung der Unterstützung mit einem Stand gemäß erweiterter  
Transparenzvorgabe eines Kodex-Fachkreises (AKG, BVMed, KGA, FSA, VFA)


